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[Helge Sander] 
grupper. Det kan ikke være rigtigt, at man på 
den måde skal finansiere disse arbejdsmar- 
kedspensioner. Vi mener som sagt, at det alene 
skal henhøre under overenskomstforhandlin- 
gerne og udgøre en del af den lønforhandling, 
som foregår ved disse lejligheder. 

Men det betyder ikke, at der er nogen, der 
skal holdes udenfor, og derfor synes jeg, det er 
vigtigt, at vi så ofte som muligt får fastslået, at 
der er en lang række muligheder for at lave pri- 
vate pensionsordninger, hvad for øvrigt en lang 
række har gjort, både privat og i grupper rundt 
om på virksomhederne. Som det allerede er 
sagt her fra talerstolen af den konservative ord- 
fører, fru Pia Christmas-Møller, må vi opfordre 
alle til, at vi får så meget pension som overho- 
vedet muligt i gang. Det er godt, når vi tænker 
år frem i tiden. Derfor skal vi absolut opfordre 
til det, men det kan ikke være en opgave for sta- 
ten. 

Jeg skal lige sige, at vi i forbindelse med de 
arbejdsmarkedspensioner, som er aftalt ved 
disse overenskomster, føler, at man i endnu 
større udstrækning burde tage hensyn til løn- 
modtagerne. Jeg ved godt, at det i de fleste til- 
fælde kun er nogle rammer, der er udstukket, 
detaljerne skal først afklares i de 2 år, inden vi 
kommer til næste overenskomstperiode. 

Generelt må jeg sige, at jeg synes, man i langt 
større udstrækning burde vise åbenhed over 
for, at lønmodtagerne fik mulighed for at være 
medbestemmende med hensyn til indbetalin- 
gen, størrelsen og arten og også mulighed for at 
flytte pensionen mellem forskellige kasser. Det 
ville give en frihed, som vi i hvert fald synes vil- 
le være meget relevant og rimelig. Vi tror for øv- 
rigt også, det ville være med til at skabe større 
forståelse og interesse for de forskellige pen- 
sionsordninger. 

Der bliver i bemærkningerne til disse forslag 
brugt et par udtryk som »lokalt lønmodtager- 
demokrati« og »regionale fonde«. I den sam- 
menhæng, de bliver brugt her, må vi klart tage 
afstand fra det. Det er andre ord for det, vi tidli- 
gere har set fra SF's hånd om ØD, og hvad der- 
af følger. 

Det er dog ikke ensbetydende med, at vi ikke 
kan se nogle interessante tanker i en regionali- 
sering af nogle af disse ting. Det skal bare være i 
en anden sammenhæng, end SF fremstiller det i 
disse forslag. 

Til sidst har jeg lyst til at sige, at når jeg ser på 
arbejdsmarkedspensionen, dels forslagene her, 
dels debatten, så synes jeg mange gange, at man 
blander tingene sammen, nemlig den rene pen- 
sion, som jo er det, der er elementet i de aftaler, 
der hidtil er indgået, og den risikodel, som er i 
mange forsikringsordninger. Hvis man blander 
de ting sammen, så må man nøje afgrænse, 
hvad der er hvad, og det synes jeg ikke SF har 
gjort i sine oplæg her. Men det er detaljer i det 
store spil, det erkender jeg. 

Overordnet må vi sige, at vi ikke kan tilslutte 
os disse tre forslag. Vi kan som allerede nævnt 
tilslutte os ministerens svar her fra talerstolen. 

Niels Højland (FP): 
ATP-fonden har været genstand for mange 

drøftelser og også kritik i de senere år. Efter 
Fremskridtspartiets opfattelse har der også væ- 
ret grund til at rejse kritik af ATP-fonden og 
dens virke. 

Hvis disse beslutningsforslag havde gået ud 
på at afvikle ATP-fonden snarest muligt, så vi 
kunne etablere en ordentlig pension for alle 
uanset tidligere løn- og arbejdsforhold, så ville 
Fremskridtspartiet have støttet disse forslag. 
Men disse forslag går efter vores opfattelse kun 
ud på at lappe videre på ATP-fonden, og det 
mener vi ikke man skal gøre. Vi skal efter vores 
opfattelse afvikle ATP-fonden, og så skal vi ha- 
ve en ordentlig pension til alle, og det skal kæ- 
des sammen med det. 

Derfor vil vi ikke kunne støtte disse beslut- 
ningsforslag i den form, de ligger i her. 

(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S) : 
Jeg føler grund til at erindre hr. Niels Høj- 

land om, at indbetalingerne til ATP-fonden 
igennem årene har været afhængige af de afta- 
ler, der er indgået mellem arbejdsmarkedets 
parter. Når der i dag fra visse sider rejses kritik 
af ATP-fonden og de lave udbetalinger fra den, 
så hænger det sammen med de små indbetalin- 
ger, der er foretaget til fonden. Jeg vil da godt 
erindre hr. Niels Højland om, at så vidt jeg er 
orienteret, er de penge, der er indbetalt til ATP- 
fonden igennem årene, de bedst forrentede 
penge, de bedst placerede penge nogen sinde i 
dette land. 


